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O leme taas jõuluoo-
tel. Seda rõhutab ka 
«ootamatult» maha 

sadanud valge vaip. Mu õnnis 
ema ütles ikka, et kui Mart 
määndab, siis Kadri külmetab. 
Vähemalt selles osas pole loo-
dus ära pööranud.

Vahel leian end mõtiskle-
mast, et mõned asjad on küll 
pea peale pöördunud. On see 
halb või hea – ei tea. Kas või 
see oktoobris alanud kauban-
duse jõulukampaania. Paljude-
le ilmselt sobib, et kuld-kard ja 
kingid nii varakult letti lao-
takse, olgu siis. Ju on pimedat 
novembrit muidu raske taluda. 
Mulle see salapärane kaamo-
seaeg meeldib. Olen üksinduse 
ja vaikusega harjunud.

Müüki paisatakse ka jõu-
lukaardid ja -margid. Aga kui 
paljud meist viitsivad sugu-
lastele-sõpradele paberkandjal 
(mis vastik sõna) jõulutervitu-
si saata? Või valge paber võt-
ta ja päriskiri kirjutada? Palju 
lihtsam ja odavam on ju tele-
fon haarata või e-kaart saata.

Siin on pöördvõrdelisus 
selgelt tunda. Omal ajal oli 
jõulupuhuseid postkaarte vähe 
saada, enamik oli kremli kella-
de ja punase viisnurgaga, aga 

nüüd on neid jõulukaarte lade-
mes. Nii et mida rohkem pak-
kumist, seda vähem tarbijaid. 
Ja nii läheb lumepall veerema. 
Omnival jääb postkasti tühjen-
damise tööd aina vähemaks ja 
varsti korjatakse needki vähe-
sed postkastid ära, mis veel 
on. Millal sa, armas lugeja, vii-
mati kirja postitasid? Või ehk 
ristsõnavastused, mõne ameti-
kirja? Sünnipäevakaardi?

Olen ses asjas täielik sau-
rus. Kirjutan nelja-aastasele 
tütretütrele kirju, et tal oleks 
midagi postkastist võtta. Isegi 
tore lastemark on leitud. Mul 
ei ole eurost kahju, et temale 
mõeldes mark ja ümbrik osta.
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Eestis on avalikku ruumi jäänud tõepoolest liiga 
palju inetut punapropagandat, mis solvab, kui sellele 
tähelepanu pöörata, aga arutelu selle olukorra 
muutmise üle peaks olema avalik ja tasakaalukas.

Poliitiliste 
vodevillide maa

Peaaegu kõnekäänuks kipub tänapäe-
va Eestis kujunema arusaam, et kui tah-
ta mingit väärt ideed vussi keerata, tuleb 

lasta sellega tegelema poliitikud. Nii munitsi-
paalsel kui ka riigi tasemel kujuneb mingisu-
gusest ettepanekust, visioonist, seaduseelnõust 
jne poliitiline vodevill, mida võiks parem esita-
da mingi rahvateater mõnel jaaniõhtul.

Võtke näiteks Tallinna linnaruum ja liiklus. 
On ju igati tervitatav mõte, et Tallinna linna-
ruum peaks olema võrdne ja hea kõikidele liik-
lejatüüpidele, olgu nendeks jalakäijad, jalgrat-
turid või autojuhid. Või ka tõuksid või pakiro-
botid. Sõnaga, et kõik tunneksid end Tallinna 
linnaruumis hästi.

Selle asemel me näeme vastastikuseid süü-
distusi autojuhtide ja jalgratturite vahel (mui-
de, oma pardakaamera jäädvustatud otsasõi-
tu jalgratturile), kehva lumekoristust, halvas-
ti planeeritud jalgrattateid (punase värvi sula-
mist neil ja talvel nende lume alla mattumist). 
Või ka muudetud liiklust Kalamajas. Kõnnitee-
de puudumist Nõmmel. Tallinna linnavõimud 
justkui poleks kuulnudki sellest, missuguseid 
võimalusi pakub tänapäeva kompaktse linna-
ruumi idee.

Ja siis tulevad üleriigiliselt punamonu-
mendid. Teema seostub mõistagi ka 
munitsipaaltasemega. Pole kahtlust, et 

Nõukogude sümboleist, vähemalt enamikust, 
tuleb vabaneda. Kuid mõistlik oleks pida-
da tõesti avatud debatt küsimuses, millised 
monumendid kaovad ja millised mitte.

Selle asemel toimub piinlik jant salastatu-
sega, nii et me ei tea, millised monumendid 
kavatseb valitsus eemaldada ja kes on need, 
kes langetavad otsuse punamonumendi avalik-
ku ruumi jäämise kõlblikkuse üle. Lisaks selle-
le seletab valitsus, et mõne viisnurga allesjätt 
mõne hoone fassaadil kujutab endast julgeole-
kuohtu.

Nagu päriselt või? Mingisuguse julgeoleku-
ohu olemasolu jaoks on meil vastavad organid, 
kes kirjutavad kas kinniseid või avatud rapor-
teid. Kus tehakse põhjalikke analüüse, mis on 
julgeolekuoht ja mis mitte. Kas keegi usub, et 
kapo on kirjutanud põhjaliku analüüsi, mis-
sugust julgeolekuohtu kujutab endast näiteks 
Tallinnas Tartu maanteel olev stalinistlikus 
stiilis ehitatud maja, mille torni ehib viisnurk?

Nii ongi juhtunud, et muidu nii vajalik tee-
ma on muutunud naerualuseks. Inimesed küsi-
vad ühismeedias näiteks, kas koer, kes nägi 
viisnurka, on muutunud kommunistiks. Oma 
tugeva keelekasutuse poolest tuntud Juku-
Kalle Raid on nimetanud punamonumentide 
komisjoni nahahoidjateks ja uriinikuteks (ehk 
kusikuteks, aga Raidi arvates on uriinik viisa-
kam – EB) (PM Elu25, 18.11). Kas see kõik oli-
gi valitsuse eesmärk, kui asuti punamonumen-
te eemaldama?

Aga nagu öeldakse: annab jumal ameti, 
annab ka mõistuse. Ja tõesti, rahva- ja muud 
teatrid – teie ees rulluvad lahti uskumatud 
stsenaariumid. Nii et kasutage seda.

Mis oleks, kui rahuneks 
kõigepealt maha?

T artu Postimees 
küsis läinud 
nädalal Raeko-
ja platsil vastu 
tulnud inimes-
telt, kas nende 

arvates on sirbi ja vasara kuju-
tised raeplatsi ja Küüni täna-
va nurgal oleva äri- ja elu-
hoone fassaadil kohased või 
peaks need eemaldama. Vas-
tustest õhkus pigem neutraal-
sust. Ometi on tüli punasüm-
bolite eemaldamist kohustava 
eelnõu ümber muutumas aina 
teravamaks. Rumal lugu mit-
mel põhjusel.

Esiteks lubab riik enda-
le salastatud asjaajamist ja 
kohati jõupositsioonilt debat-
ti välistavat retoorikat. Aga ei 
tohiks. Sest see pole kooskõ-
las meie vaba riigi alusmõtte-
ga. Estonia teatrisaali laemaa-
li käekäigu üle võib ju vaiel-
da ning võib-olla sellega ka 
midagi ette võtta, aga see pole 
kindlasti julgeoleku küsimus, 
mille nimel võiks aruteluruu-

Inimesed küsivad ühismeedias 
näiteks, kas koer, kes nägi 

viisnurka, on muutunud 
kommunistiks.

mi ja euroopalikku otsustus-
korda väänata.

Teiseks köetakse aeg-ajalt 
hüsteeriat, kui lüüakse ühte 
patta punamonumendid, 
nõukogudeaegne arhitektuur 
ja kunst. Justkui kavatseks 
keegi kõike nõukogudelikku 
lammutama hakata. Tunnis-
tagem, et võsa servas sammal-
duv vildakas betoonist obelisk 
ja vene kultuurikeskus Tallin-
nas ei saa ju tegelikult kuida-
gi mahtuda samasse debatti.

Kolmandaks püüavad 
mõned arhitektuuriloola-
sed jätta muljet, nagu oleks 
kõikide majade puhul viim-
ne kui üks fassaadielement 
möödapääsmatult vajalik säi-
litamaks arhitektuurset ter-
vikut. Nagu muutuks näiteks 
toosama Tartu Raekoja platsi 
maja hoobilt köndistatud pele-
tiseks, kui selle fassaadilt sir-
bid ja vasarad maha kõksi-
da. Paljudel juhtudel on siis-
ki võimalik otseselt võõrvõi-
mu tähistavad sümbolid maha 

võtta nii, et hea arhitektuur 
säilib. Näiteks Berliini süda-
mest võib leida ridamisi arhi-
tektuuriväärtuslikke hooneid, 
millelt haakrist või natsikot-
kas eemaldatud.

Kui juba asjaks on läi-
nud, siis võiks kõik 
seda laadi küsimused 

ükshaaval ja avalikult läbi 
arutada ning selles mõttes on 
pädeva komisjoni rakendami-
se idee igati asjakohane. Pea-
asi, et selle koosseis ja argu-
mendid salastatud poleks.

Aga mis kõige olulisem, 
vaidlejad võiks nii ajakirjan-
duses kui sotsiaalmeedias 
lõpetada vastaspoole ülekee-
va sildistamise. Mis oleks, kui 
rahuneks kõigepealt maha ja 
tunnistaks, et Eestis on ava-
likku ruumi jäänud tõepoolest 
liiga palju inetut punapropa-
gandat, mis solvab, kui selle-
le tähelepanu pöörata. Samas 
ei tähenda see, et ühe kuval-
daga peaks lajatama igal pool.

Riik lubab endale salastatud 
asjaajamist ja kohati 

jõupositsioonilt debatti 
välistavat retoorikat. Aga ei 

tohiks. Sest see pole kooskõlas 
meie vaba riigi alusmõttega.
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Olen veendunud, et oma 
kirjutamisnõtkuse sain just 
nimelt lapsena, kui üritasin 
maal vanaema juures või pio-
neerilaagris oma tundeid ja 
soove kirja panna, neid ema-
le ja sõpradele saata. Ja oi seda 
rõõmu, kui kasvataja saabu-
nud kirju jagas!

Telefoniajastu on tore 
ja hõlbustab elukorral-
dust. Ent siingi kehtib 

pöördvõrdelisuse seadus: mida 
lihtsam on sõnumit edastada, 
seda kergekaalulisemaks muu-
tuvad sõnad. Tunnen enda siia-
ni telefonivestluses veidi eba-
kindlalt. Võib-olla põhjustab 
seda alateadlik tung sõnum 
lakooniliselt edasi anda. Sai ju 
omal ajal «telegraafist» kau-
gekõnesid tellitud, mispuhul 
tuli jutt kolme minutiga ära 
rääkida. Ammu oleks aeg see 
unustada, ent kehamälu töö-
tab. Nii nagu ei unusta ükski 
koer keretäit. Olen seda meelt, 
et kes minevikku ei mäleta, 
see elab tulevikuta. Mitte et 
kes vana asja meelde tuletab, 
sel silm peast välja.

Ülikooli sisseastumiskir-
jandi teemaks valisin «Sõnad 
lendavad, kirjutatu jääb». Nii 

ongi. Praegusajal on sage tee-
ma sotsiaalmeediapostitused. 
Tahtmise korral võib neis leida 
nii laimu kui solvamist, võib 
tähte närida, ja vahel auhaa-
vamishüvitiseni jõuda. Jah, 
paberkirja võib kas või põlema 
panna, aga mida teha netiava-
ruses lendu lastud sõnadega?

Ise tunneksin küll rõõmu, 
kui postkasti laekuks kiri kel-
leltki, kes kaugel ja kallis. Või 
siis jõulukaart.

Samamoodi on pöördvõr-
deliseks muutunud raamatu-
äri. Kindlasti mäletavad vane-
maealised, kuis nad hea raa-
matu järjekorras sabatasid, 
vahel isegi öösi kohale tulid. 
Olen seisnud Marie Unde-
ri luulekogu ostusooviga üli-
kooli raamatupoe sabas, mis 
ulatus vana kohvikuni. Nüüd 
ägavad raamatupoed kauba-
külluse all. Kui ka iga Ees-
ti elanik ostaks ühe raama-
tu, ei saaks riiulid tühjaks. Ja 
ega nad osta. Raamatu hinna 
eest saab nädal aega söönuks.

Nii et – oodakem rahulik-
ke jõule. Ei ole vaja pöördes-
se minna. Ja kui vahest saa-
daks mõnele kaugele sõbrale 
päris postkaardi? Rõõm oleks 
kahepoolne.

Pöördvõrdelisuse reegel kehtib

SIIRI LAIDLA
kirjanik
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Mida lihtsam on 
sõnumit edastada, seda 

kergekaalulisemaks 
muutuvad sõnad.


